
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 일반회계 농식품유통과

부서: 농식품유통과
정책: 먹거리 선순환 체계 구축
단위: 공공·학교급식 지원 (단위:천원)

농식품유통과 29,401,355 21,331,738 8,069,617

국 10,176,929

기 1,469,335

도 4,796,168

군 12,958,923

먹거리 선순환 체계 구축 7,381,246 11,337,716 △3,956,470

국 3,480,000

도 2,487,654

군 1,413,592

공공·학교급식 지원 1,706,494 1,740,964 △34,470

도 334,654

군 1,371,840

학교급식 지원(자체) 374,779 483,950 △109,171

201 일반운영비 700 980 △280

01 사무관리비 700 980 △280

○괴산군 공공급식지원심의위원회 참석수당 700

308 자치단체등이전 374,079 482,970 △108,891

08 교육기관에대한보조 374,079 482,970 △108,891

○보육시설, 유치원, 초 중 고, 대안학교
친환경농축산물 지원 277,194

○기숙학교 아침급식 무상 지원 96,885

초·중·고·특수학교 무상급식 지원 789,585 740,014 49,571

도 315,834

군 473,751

308 자치단체등이전 789,585 740,014 49,571

도 315,834

군 473,751

08 교육기관에대한보조 789,585 740,014 49,571

○초중고특수학교 무상급식비 지원 789,585

도 315,834

군 473,751

괴산군 먹거리통합지원센터 457,700 450,000 7,700

201 일반운영비 7,700 0 7,700

01 사무관리비 7,700 0 7,700

○무인경비시스템 유지비
2,280

○전기시설 안전관리 1,800

○소방시설 안전관리 2,220

○괴산군 먹거리 통합지원센터 운영위원회
참석수당 1,400

307 민간이전 450,000 450,000 0

05 민간위탁금 450,000 450,000 0

○괴산군 먹거리통합지원센터 운영비 지원 450,000

190,000원*12월

150,000원*12월

185,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농식품유통과
정책: 먹거리 선순환 체계 구축
단위: 공공·학교급식 지원 (단위:천원)

괴산 푸드 생산 시설하우스 설치 지원 30,030 60,060 △30,030

402 민간자본이전 30,030 60,060 △30,030

01 민간자본사업보조(자체재원) 30,030 60,060 △30,030

○괴산푸드 생산시설 하우스 지원 30,030

대학 '천원의 아침밥' 지원 25,000 0 25,000

도 10,000

군 15,000

307 민간이전 25,000 0 25,000

도 10,000

군 15,000

02 민간경상사업보조 25,000 0 25,000

○대학 천원의 아침밥 지원 25,000

도 10,000

군 15,000

로컬푸드 연중생산 비닐하우스 지원 29,400 0 29,400

도 8,820

군 20,580

402 민간자본이전 29,400 0 29,400

도 8,820

군 20,580

02 민간자본사업보조(이전재원) 29,400 0 29,400

○로컬푸드 연중생산 비닐하우스 지원 29,400

도 8,820

군 20,580

농식품산업발전 기반구축 106,752 456,752 △350,000

도 65,000

군 41,752

먹거리산업 육성 6,752 6,752 0

202 여비 4,752 4,752 0

01 국내여비 4,752 4,752 0

○먹거리업무 추진 4,752

203 업무추진비 2,000 2,000 0

03 시책추진업무추진비 2,000 2,000 0

○농식품유통 시책추진 2,000

지역 푸드플랜 운영(안전관리)지원사업(전환사업) 100,000 100,000 0

도 65,000

군 35,000

307 민간이전 100,000 100,000 0

도 65,000

군 35,000

02 민간경상사업보조 100,000 100,000 0

○지역 푸드플랜 운영(안전관리)지원사업 100,000

100,000원*20회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농식품유통과
정책: 먹거리 선순환 체계 구축
단위: 농식품산업발전 기반구축 (단위:천원)

도 65,000

군 35,000

김치원료 공급단지 구축사업 5,568,000 9,140,000 △3,572,000

국 3,480,000

도 2,088,000

김치원료 공급단지 건립 5,568,000 4,640,000 928,000

국 3,480,000

도 2,088,000

401 시설비및부대비 5,568,000 4,640,000 928,000

국 3,480,000

도 2,088,000

01 시설비 5,568,000 4,640,000 928,000

○김치원료 공급단지 건립 5,568,000

국 3,480,000

도 2,088,000

농식품산업 강화 21,808,028 9,770,997 12,037,031

국 6,631,576

기 1,469,335

도 2,289,704

군 11,417,413

과수생산기반조성 1,911,812 1,743,800 168,012

기 303,800

도 198,779

군 1,409,233

과실 고품질 생산시설 현대화 750,000 625,000 125,000

기 300,000

도 135,000

군 315,000

402 민간자본이전 750,000 625,000 125,000

기 300,000

도 135,000

군 315,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 750,000 625,000 125,000

○과수 고품질생산시설 현대화 750,000

기 300,000

도 135,000

군 315,000

과실 품질향상자재 지원 95,100 0 95,100

도 24,726

군 70,374

307 민간이전 95,100 0 95,100

도 24,726

군 70,374



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농식품유통과
정책: 농식품산업 강화
단위: 과수생산기반조성 (단위:천원)

02 민간경상사업보조 95,100 0 95,100

○과실품질향상자재 지원 95,100

도 24,726

군 70,374

과수 저온피해 기능성자재 지원 200,000 200,000 0

307 민간이전 200,000 0 200,000

02 민간경상사업보조 200,000 0 200,000

○과수 저온 및 일소피해 기능성자재 200,000

과수 노력절감 생산장비 지원 91,000 0 91,000

도 20,930

군 70,070

402 민간자본이전 91,000 0 91,000

도 20,930

군 70,070

02 민간자본사업보조(이전재원) 91,000 0 91,000

○과수 노력절감 생산장비 지원 91,000

도 20,930

군 70,070

초등돌봄교실 과일간식 지원 27,342 0 27,342

도 8,203

군 19,139

307 민간이전 27,342 0 27,342

도 8,203

군 19,139

02 민간경상사업보조 27,342 0 27,342

○초등돌봄교실 과일간식 지원 27,342

도 8,203

군 19,139

FTA사업계획수립 및 관리 3,800 3,800 0

기 3,800

201 일반운영비 3,800 3,800 0

기 3,800

01 사무관리비 3,800 3,800 0

○과수분야FTA사업계획수립지원 3,800

기 3,800

과수 품질향상 356,500 365,000 △8,500

307 민간이전 196,500 200,000 △3,500

02 민간경상사업보조 196,500 200,000 △3,500

○사과 반사필름
50,000

○과실봉지 지원 146,500

-사과봉지 35,000

-배봉지 7,500

100,000원*1,000롤*50/100

20원*3,500,000매*50/100

20원*750,000매*50/100



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농식품유통과
정책: 농식품산업 강화
단위: 과수생산기반조성 (단위:천원)

-복숭아봉지 104,000

402 민간자본이전 160,000 165,000 △5,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 160,000 165,000 △5,000

○과수품종갱신(사과,복숭아) 160,000

맞춤형 농기계지원(과수분야) 355,000 430,000 △75,000

402 민간자본이전 355,000 430,000 △75,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 355,000 430,000 △75,000

○맞춤형 농기계지원(과수분야) 355,000

-스피드스프레이어
220,000

-고소작업차 95,000

-충전식 전지가위 40,000

과수화상병 대체작목 육성지원 33,070 0 33,070

도 9,920

군 23,150

402 민간자본이전 33,070 0 33,070

도 9,920

군 23,150

02 민간자본사업보조(이전재원) 33,070 0 33,070

○과수화상병 대체작목 육성지원 33,070

도 9,920

군 23,150

채소 경쟁력 강화 3,166,645 3,285,608 △118,963

기 33,000

도 28,060

군 3,105,585

채소 생산기반 확충 2,610,615 2,974,108 △363,493

307 민간이전 1,674,615 1,744,108 △69,493

02 민간경상사업보조 1,674,615 1,744,108 △69,493

○원예작물용 상토 지원
297,500

○고추종자지원 264,000

○친환경 배추생산 지원 307,450

-규산염 33,750

-친환경 유기농 자재 50,000

-배추무사마귀병 방제 223,700

○원예작물용 부직포 지원 166,560

○채소생산지원 94,000

-애호박인큐베이터
54,000

-원예작물용 화분벌 40,000

○채소생산단지지원(남조영양토)
14,105

13원*16,000,000매*50/100

20,000,000원*22대*50/100

7,000원*85,000포*50%

45원*2,400,000매*50/100

7,000원*4,030포*50/100



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농식품유통과
정책: 농식품산업 강화
단위: 채소 경쟁력 강화 (단위:천원)

○멀칭비닐지원 531,000

-일반원예용멀칭비닐 423,000

-환경친화적 멀칭비닐 108,000

402 민간자본이전 936,000 1,230,000 △294,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 936,000 1,230,000 △294,000

○비가림하우스 자재 지원
216,000

○비가림하우스 설치 지원 320,000

○가뭄대비 물탱크 지원
45,000

○원예작물 맞춤형 농기계 지원 225,000

-소규모 저온저장고 지원
135,000

-고추건조기 지원
60,000

-고추세척기 지원
30,000

○가뭄대비 관수장비 지원사업
130,000

시설원예 스마트 생산기반 지원(맞춤형 원예생산시설
지원)

61,500 0 61,500

도 18,450

군 43,050

402 민간자본이전 61,500 0 61,500

도 18,450

군 43,050

02 민간자본사업보조(이전재원) 61,500 0 61,500

○시설원예 스마트 생산기반 지원 61,500

도 18,450

군 43,050

고추비가림재배시설지원 82,500 131,500 △49,000

기 33,000

군 49,500

402 민간자본이전 82,500 131,500 △49,000

기 33,000

군 49,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 82,500 131,500 △49,000

○고추비가림재배시설지원 82,500

기 33,000

군 49,500

지자체 협력사업 180,000 180,000 0

307 민간이전 180,000 180,000 0

02 민간경상사업보조 180,000 180,000 0

○원예작물용 토양개량제 지원사업 180,000

10,800,000원*40ha*50/100

1,500,000원*60대*50/100

6,000,000원*45대*50/100

4,000,000원*30대*50/100

2,000,000원*30대*50/100

2,000,000원*130세트*50/100



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농식품유통과
정책: 농식품산업 강화
단위: 채소 경쟁력 강화 (단위:천원)

스마트팜(수경재배)시설지원 200,000 0 200,000

402 민간자본이전 200,000 0 200,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 200,000 0 200,000

○스마트팜(수경재배) 시설지원 200,000

생분해성 멀칭필름 지원사업 32,030 0 32,030

도 9,610

군 22,420

307 민간이전 32,030 0 32,030

도 9,610

군 22,420

02 민간경상사업보조 32,030 0 32,030

○생분해성 멀칭필름 지원 32,030

도 9,610

군 22,420

특작·특화품목 육성 2,428,598 1,045,012 1,383,586

기 118,535

도 585,360

군 1,724,703

지역특화작목 육성 81,000 0 81,000

도 24,300

군 56,700

402 민간자본이전 81,000 0 81,000

도 24,300

군 56,700

02 민간자본사업보조(이전재원) 81,000 0 81,000

○친환경 지역특화작목 육성사업 81,000

도 24,300

군 56,700

인삼 육성지원 659,000 664,000 △5,000

307 민간이전 259,000 259,000 0

02 민간경상사업보조 259,000 259,000 0

○인삼 생산자재 지원
259,000

402 민간자본이전 400,000 405,000 △5,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 400,000 405,000 △5,000

○인삼 생산시설장비 지원
400,000

인삼 지력증진제 지원 60,000 0 60,000

도 18,000

군 42,000

307 민간이전 60,000 0 60,000

도 18,000

군 42,000

10,000,000원*51.8ha*50/100

10,000,000원*80ha*50/100



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농식품유통과
정책: 농식품산업 강화
단위: 특작·특화품목 육성 (단위:천원)

02 민간경상사업보조 60,000 0 60,000

○인삼 지력증진제 지원 60,000

도 18,000

군 42,000

인삼 생산시설 현대화사업 223,256 106,700 116,556

기 89,303

도 40,186

군 93,767

402 민간자본이전 223,256 106,700 116,556

기 89,303

도 40,186

군 93,767

02 민간자본사업보조(이전재원) 223,256 106,700 116,556

○인삼 생산시설 현대화 223,256

기 89,303

도 40,186

군 93,767

잎담배 생산지원 168,372 168,372 0

307 민간이전 168,372 0 168,372

02 민간경상사업보조 168,372 0 168,372

○잎담배 생산지원 168,372

버섯시설현대화 지원 73,080 100,000 △26,920

기 29,232

도 13,154

군 30,694

402 민간자본이전 73,080 100,000 △26,920

기 29,232

도 13,154

군 30,694

02 민간자본사업보조(이전재원) 73,080 100,000 △26,920

○버섯시설현대화지원 73,080

기 29,232

도 13,154

군 30,694

원예특작관리 일반 5,940 5,940 0

202 여비 5,940 5,940 0

01 국내여비 5,940 5,940 0

○원예특작업무 추진 5,940

농작물 재해보험 지원 1,107,050 0 1,107,050

도 474,450

군 632,600

301 일반보전금 1,107,050 0 1,107,050

도 474,450

336,744,000원*50/100



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농식품유통과
정책: 농식품산업 강화
단위: 특작·특화품목 육성 (단위:천원)

군 632,600

14 기타보상금 1,107,050 0 1,107,050

○농작물 재해보험 지원 1,107,050

도 474,450

군 632,600

오디 생산비 절감 기자재 보급 8,400 0 8,400

도 2,520

군 5,880

402 민간자본이전 8,400 0 8,400

도 2,520

군 5,880

02 민간자본사업보조(이전재원) 8,400 0 8,400

○오디 생산비 절감 기자재 보급 8,400

도 2,520

군 5,880

기능성 양잠산업 기반조성 42,500 0 42,500

도 12,750

군 29,750

402 민간자본이전 42,500 0 42,500

도 12,750

군 29,750

02 민간자본사업보조(이전재원) 42,500 0 42,500

○기능성 양잠산업 기반조성 42,500

도 12,750

군 29,750

농·특산물 유통 지원(보조) 2,122,552 49,400 2,073,152

국 9,276

기 1,014,000

도 532,582

군 566,694

GAP 안전성 분석 사업 18,552 18,000 552

국 9,276

도 2,782

군 6,494

207 연구개발비 4,000 4,000 0

국 2,000

도 600

군 1,400

01 연구용역비 4,000 4,000 0

○GAP 토양용수분석사업 4,000

국 2,000

도 600

군 1,400



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농식품유통과
정책: 농식품산업 강화
단위: 농·특산물 유통 지원(보조) (단위:천원)

301 일반보전금 14,552 14,000 552

국 7,276

도 2,182

군 5,094

14 기타보상금 14,552 14,000 552

○GAP 안전성 검사비 지원 14,552

국 7,276

도 2,182

군 5,094

국내 식품전시회 참가 지원사업 10,000 14,000 △4,000

도 3,000

군 7,000

307 민간이전 10,000 14,000 △4,000

도 3,000

군 7,000

02 민간경상사업보조 10,000 14,000 △4,000

○국내식품전시회 참가 지원사업 10,000

도 3,000

군 7,000

로컬푸드 직매장 활성화 지원 16,000 0 16,000

도 4,800

군 11,200

402 민간자본이전 16,000 0 16,000

도 4,800

군 11,200

02 민간자본사업보조(이전재원) 16,000 0 16,000

○로컬푸드 직매장 활성화 지원 16,000

도 4,800

군 11,200

김치산업 육성 지원 50,000 0 50,000

도 15,000

군 35,000

402 민간자본이전 50,000 0 50,000

도 15,000

군 35,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 50,000 0 50,000

○김치산업 육성지원 50,000

도 15,000

군 35,000

농산물산지유통센터지원사업 2,028,000 0 2,028,000

기 1,014,000

도 507,000

군 507,000



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농식품유통과
정책: 농식품산업 강화
단위: 농·특산물 유통 지원(보조) (단위:천원)

402 민간자본이전 2,028,000 0 2,028,000

기 1,014,000

도 507,000

군 507,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 2,028,000 0 2,028,000

○농산물산지유통센터지원 2,028,000

기 1,014,000

도 507,000

군 507,000

양곡 시설·소득 지원 592,300 102,800 489,500

국 102,300

군 490,000

정부양곡 관리 102,300 102,800 △500

국 102,300

201 일반운영비 100,000 100,500 △500

국 100,000

01 사무관리비 100,000 100,500 △500

○정부양곡 관리비 3,000

국 3,000

○정부양곡 복지용 쌀 운송대금 37,000

국 37,000

○정부양곡 포장재 제작 60,000

국 60,000

202 여비 2,300 2,300 0

국 2,300

01 국내여비 2,300 2,300 0

○정부양곡관리업무 여비 2,300

국 2,300

벼 재배 농업인 소득지원 490,000 0 490,000

301 일반보전금 490,000 0 490,000

14 기타보상금 490,000 0 490,000

○벼 재배 농업인 소득지원
490,000

농업정보화지원 295,804 372,060 △76,256

도 20,923

군 274,881

농·특산물 쇼핑몰 운영 226,060 286,060 △60,000

201 일반운영비 226,060 286,060 △60,000

01 사무관리비 103,000 163,000 △60,000

○괴산장터 인터넷쇼핑몰 판매활성화 지원 100,000

○괴산장터 입점농가 운영자 교육강사 수당
3,000

02 공공운영비 123,060 123,060 0

250,000원*1,960ha

30,000원*100시간



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농식품유통과
정책: 농식품산업 강화
단위: 농업정보화지원 (단위:천원)

○괴산장터 쇼핑몰 운영 105,000

○괴산장터 쇼핑몰 유지보수비 18,060

농산물 청풍명월 e-쇼핑몰 물류비 지원 33,744 45,500 △11,756

도 10,123

군 23,621

307 민간이전 33,744 45,500 △11,756

도 10,123

군 23,621

02 민간경상사업보조 33,744 45,500 △11,756

○농산물 청풍명월 e-쇼핑몰 물류비 지원 33,744

도 10,123

군 23,621

농식품 모바일 마케팅지원 사업 17,000 17,000 0

도 5,100

군 11,900

307 민간이전 17,000 17,000 0

도 5,100

군 11,900

02 민간경상사업보조 17,000 17,000 0

○농식품 모바일 마케팅지원 17,000

도 5,100

군 11,900

충청북도 청풍명월 장터 브랜드숍 운영 19,000 19,000 0

도 5,700

군 13,300

307 민간이전 19,000 19,000 0

도 5,700

군 13,300

02 민간경상사업보조 19,000 19,000 0

○충청북도 청풍명월 장터 브랜드숍 운영 19,000

도 5,700

군 13,300

농·특산물 유통 지원(자체) 3,846,317 3,172,317 674,000

농·특산물 홍보 597,528 559,083 38,445

201 일반운영비 167,000 524,000 △357,000

01 사무관리비 165,000 522,000 △357,000

○직판행사용 건고추 포장재
15,000

○농·특산물 홍보 150,000

02 공공운영비 2,000 2,000 0

○전국고추주산단지 시장군수협의회 부담금 2,000

202 여비 28,128 25,533 2,595

01 국내여비 7,128 7,533 △405

1,500원*10,000매



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농식품유통과
정책: 농식품산업 강화
단위: 농·특산물 유통 지원(자체) (단위:천원)

○농산물 유통가공업무 추진 7,128

03 국외업무여비 21,000 18,000 3,000

○농·특산물 해외마케팅
21,000

301 일반보전금 2,400 2,400 0

11 행사실비지원금 2,400 2,400 0

○농·특산물 직판행사 참가 보상
2,400

308 자치단체등이전 400,000 0 400,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 400,000 0 400,000

○농·특산물 광고 400,000

포장재 개발 및 제작 지원 1,317,000 957,000 360,000

307 민간이전 1,317,000 957,000 360,000

02 민간경상사업보조 1,317,000 957,000 360,000

○농·특산물 포장재 지원 1,317,000

명품농산물 TV홈쇼핑 홍보지원 17,000 17,000 0

307 민간이전 17,000 17,000 0

02 민간경상사업보조 17,000 17,000 0

○명품농산물TV홈쇼핑 홍보지원 17,000

괴산군농산물유통센터 운영 53,808 53,540 268

201 일반운영비 53,808 53,540 268

01 사무관리비 10,068 9,800 268

○승강기 정기점검수수료 300

○제3종시설 실태조사비 200

○승강기 비상통화장치 통신료
120

○소모용품 구입 600

○물탱크 청소 1,000

○무인경비시스템 유지비
2,280

○승강기 안전관리 1,884

○전기시설 안전관리 1,800

○소방시설 안전관리 1,884

02 공공운영비 43,740 43,740 0

○전기료 14,400

○상·하수도료 4,200

○환경개선부담금 140

○건물유지보수비 25,000

농산물 유통가공시설 지원 150,000 270,000 △120,000

402 민간자본이전 150,000 270,000 △120,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 150,000 270,000 △120,000

○소규모 가공시설 지원(절임배추,옥수수) 150,000

절임배추 생산 및 유통기반 구축 797,300 870,000 △72,700

3,000,000원*7명

800,000원*3회

200,000원*1회

10,000원*12월

190,000원*12월

157,000원*12월

150,000원*12월

157,000원*12월

1,200,000원*12월

350,000원*12월

70,000원*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농식품유통과
정책: 농식품산업 강화
단위: 농·특산물 유통 지원(자체) (단위:천원)

307 민간이전 797,300 870,000 △72,700

02 민간경상사업보조 797,300 870,000 △72,700

○절임배추 포장재 지원 400,000

○절임배추 포장재 지원(일반농가)
130,500

○절임배추 천일염 구입비 지원 250,000

○황금절임배추 포장재 지원
16,800

폐염수처리시설 운영 173,681 233,694 △60,013

101 인건비 25,242 49,255 △24,013

04 기간제근로자등보수 25,242 49,255 △24,013

○염수처리시설 운영 인건비
25,242

201 일반운영비 148,439 184,439 △36,000

01 사무관리비 52,439 52,439 0

○전기시설 안전관리용역비
5,519

○무인경비시스템유지용역비
2,280

○소금창고 소방안전관리 대행 용역비
2,640

○폐염수자원화시설 운영 유지비 2,000

○절임배추 폐염수 수거
40,000

02 공공운영비 96,000 132,000 △36,000

○전기료 36,000

○시설장비유지비 60,000

농산물 산지유통 경영체 활성화 지원 340,000 155,000 185,000

307 민간이전 340,000 155,000 185,000

02 민간경상사업보조 340,000 155,000 185,000

○산지유통조직 물류비 지원
45,000

○산지유통조직 공동선별비 지원
45,000

○산지유통조직 마케팅 지원
25,000

○산지유통조직 포장재 지원
25,000

○콩 선별비 지원 200,000

농·특산물 유통지원 30,000 47,000 △17,000

301 일반보전금 30,000 47,000 △17,000

14 기타보상금 30,000 47,000 △17,000

○건고추 수매자금 이자보전 지원 30,000

괴산군 로컬푸드 행복장터 판매장 운영 20,000 10,000 10,000

201 일반운영비 20,000 10,000 10,000

1,000원*435,000매*30/100

1,000원*42,000매*40/100

78,880원*2명*160일

459,910원*12월

190,000원*12월

220,000원*12월

40,000원*1,000톤

6,000,000원*6월

5,000,000원*12월

90,000,000원*50/100

90,000,000원*50/100

50,000,000원*50/100

50,000,000원*50/100



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농식품유통과
정책: 농식품산업 강화
단위: 농·특산물 유통 지원(자체) (단위:천원)

02 공공운영비 20,000 10,000 10,000

○건물유지비 20,000

수출배추생산지원 50,000 0 50,000

307 민간이전 50,000 0 50,000

02 민간경상사업보조 50,000 0 50,000

○수출배추생산지원(기능성약제 공급)
50,000

농특산물 공동브랜드 홍보 100,000 0 100,000

201 일반운영비 50,000 0 50,000

01 사무관리비 50,000 0 50,000

○농특산물 공동브랜드 홍보 50,000

308 자치단체등이전 50,000 0 50,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 50,000 0 50,000

○농특산물 공동브랜드 광고 50,000

담배 유통생산시설 지원사업 200,000 0 200,000

402 민간자본이전 200,000 0 200,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 200,000 0 200,000

○담배 유통생산시설 지원사업 200,000

노지 스마트농업 시범사업(유기농) 7,444,000 0 7,444,000

국 6,520,000

도 924,000

노지스마트농업 시범사업(자본) 6,794,000 0 6,794,000

국 6,020,000

도 774,000

403 자치단체등자본이전 6,794,000 0 6,794,000

국 6,020,000

도 774,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 6,794,000 0 6,794,000

○노지스마트농업시범사업조성 6,794,000

국 6,020,000

도 774,000

노지스마트농업 시범사업(경상) 650,000 0 650,000

국 500,000

도 150,000

307 민간이전 650,000 0 650,000

국 500,000

도 150,000

02 민간경상사업보조 650,000 0 650,000

○노지스마트농업시범사업 사업단운영 650,000

국 500,000

도 150,000

식품위생관리 185,639 197,123 △11,484

100,000,000원*50/100



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농식품유통과
정책: 식품위생관리
단위: 식품안전관리 (단위:천원)

국 65,353

도 18,810

군 101,476

위생업소선진화 49,453 61,589 △12,136

도 6,950

군 42,503

음식문화개선 3,500 13,000 △9,500

도 1,400

군 2,100

301 일반보전금 1,500 0 1,500

도 600

군 900

14 기타보상금 1,500 0 1,500

○소비자식품위생감시원 활동비
1,500

도 600

군 900

307 민간이전 2,000 2,000 0

도 800

군 1,200

02 민간경상사업보조 2,000 2,000 0

○음식문화개선추진협의회 개최지원 2,000

도 800

군 1,200

향토음식거리 활성화 지원 15,000 15,000 0

도 5,550

군 9,450

201 일반운영비 15,000 15,000 0

도 5,550

군 9,450

01 사무관리비 15,000 15,000 0

○향토음식거리 지원 15,000

도 5,550

군 9,450

향토음식 경연대회 1,200 900 300

301 일반보전금 1,200 900 300

14 기타보상금 1,200 0 1,200

○충청북도 향토음식경연대회 참가업소 보상
1,200

인증음식점 지원 29,753 0 29,753

201 일반운영비 18,353 0 18,353

01 사무관리비 18,353 0 18,353

50,000원*30명

600,000원*2개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농식품유통과
정책: 식품위생관리
단위: 위생업소선진화 (단위:천원)

○음식문화개선 홍보물 및 리플릿 제작
12,600

○인증음식점 환경개선 용품
4,200

○위생용품(쓰레기봉투)
693

○우수모범업소 상패 300

○식품진흥기금심의위원회 참석수당
560

301 일반보전금 11,400 0 11,400

11 행사실비지원금 3,000 0 3,000

○좋은식단실천 음식박람회 시찰
3,000

14 기타보상금 8,400 0 8,400

○인증음식점 등 좋은식단제 추진업소 보상
8,400

식품안전관리 136,186 135,534 652

국 65,353

도 11,860

군 58,973

식품(공중)위생 안전관리 5,480 4,968 512

201 일반운영비 228 216 12

02 공공운영비 228 216 12

○향토음식조형물 전기료
228

202 여비 4,752 4,752 0

01 국내여비 4,752 4,752 0

○식품공중위생업소 지도단속 4,752

301 일반보전금 500 0 500

14 기타보상금 500 0 500

○유통농산물 수거비 보상 500

식품 안전 감시 및 대응사업 4,946 4,806 140

국 2,473

군 2,473

201 일반운영비 1,344 1,344 0

국 672

군 672

02 공공운영비 1,344 1,344 0

○지도단속용 장비 통신료 1,344

국 672

군 672

202 여비 2,762 2,622 140

국 1,381

군 1,381

4,200,000원*3종

120,000원*35개소

6,600원*35개소*3종

150,000원*2개소

70,000원*4명*2회

60,000원*50명

20,000원*35개소*12회

19,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농식품유통과
정책: 식품위생관리
단위: 식품안전관리 (단위:천원)

01 국내여비 2,762 2,622 140

○식품위생업소 지도단속 업무추진 2,762

국 1,381

군 1,381

301 일반보전금 840 840 0

국 420

군 420

14 기타보상금 840 840 0

○유통식품 수거비 보상 840

국 420

군 420

어린이기호식품 전담관리원 운영 3,600 3,600 0

국 1,800

군 1,800

301 일반보전금 3,600 3,600 0

국 1,800

군 1,800

14 기타보상금 3,600 3,600 0

○어린이기호식품 전담관리원 활동보상 3,600

국 1,800

군 1,800

어린이급식관리지원센터 설치 운영 118,600 118,600 0

국 59,300

도 11,860

군 47,440

307 민간이전 118,600 118,600 0

국 59,300

도 11,860

군 47,440

05 민간위탁금 118,600 118,600 0

○어린이급식관리지원센터 설치 운영 118,600

국 59,300

도 11,860

군 47,440

건강기능식품 관리(여비, 수거비) 760 760 0

국 380

군 380

202 여비 200 200 0

국 100

군 100

01 국내여비 200 200 0

○건강기능식품 지도단속 업무추진 200

국 100



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농식품유통과
정책: 식품위생관리
단위: 식품안전관리 (단위:천원)

군 100

301 일반보전금 560 560 0

국 280

군 280

14 기타보상금 560 560 0

○건강기능식품 수거비 보상 560

국 280

군 280

어르신(시니어) 감시단 활동비 2,400 2,400 0

국 1,200

군 1,200

301 일반보전금 2,400 2,400 0

국 1,200

군 1,200

14 기타보상금 2,400 2,400 0

○시니어 감시원 활동보상 2,400

국 1,200

군 1,200

유통 수산물 안전관리 400 400 0

국 200

군 200

301 일반보전금 400 400 0

국 200

군 200

14 기타보상금 400 400 0

○유통 수산물 수거비 보상 400

국 200

군 200

행정운영경비(농식품유통과) 26,442 25,902 540

기본경비(농식품유통과) 26,442 25,902 540

기본경비(농식품유통과) 26,442 25,902 540

201 일반운영비 21,204 21,204 0

01 사무관리비 21,204 21,204 0

○기본수용비 10,260

○기본급량비 10,944

202 여비 1,458 1,458 0

01 국내여비 1,458 1,458 0

○농식품유통과 기본업무추진 1,458

203 업무추진비 3,780 3,240 540

04 부서운영업무추진비 3,780 3,240 540

○농식품유통과 부서운영업무추진비
3,780350,000원*12월*90%


